
Odbor kanceláře ministra 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/2 

 

Praha dne 27. 6. 2023 

Č. j.: MZP/2023/040/1841 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/040/554 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz 

 

 

 

 

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí obdrželo dne 17. 6. 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. V žádosti požadujete následující 

informace: 

1) Jelikož se jedná o jednotkovou (paušální) dotaci za každého relevantního klienta a jelikož 

je dotace hrazena z prostředků EU, jedná se tedy o aplikaci metody FNN (financování 

nesouvisející s náklady)? 

2) Má oprávněný žadatel v této výzvě při splnění podmínek nárok na dotaci v plné jednotkové 

výši i v případě, že náklady žadatele na realizaci projektu nedosáhly této výše? (Např.: 

Žadatel žádá o výši dotace na 10 zrealizovaných žádostí klientů, žádá tedy o dotaci ve výši 

100 000 Kč, ale reálné náklady má pouze ve výši 70 000 Kč.) 

3) V podmínkách výzvy v bodě 9 písm. n) se píše, že „žadatel je povinen vést evidenci všech 

účetních dokladů a jejich úhrad souvisejících s činnostmi, které jsou předmětem této 

výzvy“. V kontextu předchozí otázky, když bude žadatel vést v účetní evidenci doklady 

související s činnostmi dle této výzvy v objemu menším, než je obdržená dotace, je to v 

pořádku, resp. v souladu s programem, výzvou a rozhodnutím ministra? (Např.: v oddělené 

účetní evidenci pro tuto dotaci bude na straně příjmů dotace ve výši 100 000 Kč a na 

straně výdajů účetní doklady ve výši 70 000 Kč.) 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1) Program je financován z Nástroje na oživení a odolnost, který je v ČR realizován v rámci 

Národního plánu obnovy. Nejedná se tedy o financování ze „standardních“ strukturálních 

fondů (jako je tomu např. v případě Operačního programu Životní prostředí) a centrální 

metodika pro způsobilost výdajů z těchto strukturálních fondů se zde tedy neuplatní. 

Nicméně obecný princip FNN, tedy že financování nesouvisí s vynaloženými náklady, ale je 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz


Odbor kanceláře ministra 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/2 

vázáno buď na dosažení výsledků, nebo splnění podmínek, je možné na výzvu NPŽP 

č. 1/2023 aplikovat. 

Ad 2) Výše paušální dotace za každého klienta, který řádně dokončí realizaci úsporných opatření 

spadajících do programu Nová zelená úsporám Light a pro kterého žadatel vykoná aktivity 

dle výzvy a kterému zpracuje Zprávu o navrhovaných opatřeních (odborný posudek) 

a Zprávu o provedených opatřeních v programu Nová zelená úsporám Light, činí 10 000 

Kč. V případě, kdy je žadateli v rámci programu Nová zelená úsporám Light současně 

zpracován a v rámci příslušné výzvy Ministerstva průmyslu a obchodu vykázán Návrh 

energeticky úsporných opatření, snižuje se výše dotace za každého takového klienta dle 

této výzvy na 4 000 Kč. Výše vynaložených nákladů žadatelem na splnění těchto podmínek 

nemá na výši dotace vliv. 

Ad 3) Podmínka výzvy dle čl. 9 písm. n) požaduje, aby žadatel vedl evidenci účetních dokladů 

a jejich úhrad. Pokud budou naplněny veškeré podmínky výzvy, jejichž splnění musí být 

žadatel vždy schopen prokázat, je ve vztahu k výzvě možné, aby na straně příjmů žadatele 

byla vyšší částka než na straně jeho výdajů. 

V případě doplňujících dotazů Vám doporučujeme obrátit se na Ing. Jakuba Hrbka, ředitele sekce 

realizace projektů energetiky, ochrany ovzduší a klimatu Státního fondu životního prostředí České 

republiky. 

 

 

S pozdravem 

 

Mgr. et Mgr. Anežka Fuchsová 

ředitelka odboru kanceláře ministra 

podepsáno elektronicky 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

